
                                      

ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

Codice unico d’ufficio :UFVB4C 

 

 

Prot. n.  6039/VI.03            Bari,Palese  02/12/2019 

 

OGGETTO:  Determina Dirigenziale a contrarre per l'affidamento del servizio assicurativo 

"Responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria ed assistenza" per anni 3 a partire dal 

01.01.2020 al 31.12.2022  

 Lotto unico   CIG: Z4F2AECF43 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATA la scadenza del 31/12/2019 del contratto con “Gruppo Ambiente Scuola” per i 

servizi assicurativi forniti a questa Scuola; 

VISTO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione del servizio assicurativo per 

gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’anno scolastico 2018/2019; 

VISTO l’artt. 43-48 del Decreto 28 Agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il  D.L.vo n. 50 del  18 Aprile 2016  - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull' aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture;  
 VISTO l’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50 del  18 Aprile 2016,  in quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che, con l’entrata in vigore del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012 

l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip è 

stato esteso a tutti gli enti pubblici ivi comprese le istituzioni scolastiche a far data dal 01/01/2013; 

 DATO ATTO che, relativamente ai servizi di cui all’oggetto, non ci sono “convenzioni attive” 

sulla piattaforma “acquistinretepa.it” così come si rileva dalle stampe allegate al presente 

provvedimento  

VISTO il Programma Annuale per l’E. F. 2019 approvato dal Consiglio di Istituto;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

ACCERTATO che il fine pubblico da perseguire è la tutela degli alunni e del personale scolastico; 



                                      

ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

Codice unico d’ufficio :UFVB4C 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. l’avvio delle procedure di affidamento del servizio di assicurazione per alunni e per il 

personale    della scuola che intende avvalersene , ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001- 

Procedura ordinaria di contrattazione; 

3. di indire  una gara per la presentazione delle offerte   tra le compagnie assicurative 

specializzate nella gestione del servizio assicurativo per gli Istituti scolastici  

4.  che le compagnie invitate devono presentare le offerte, unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nella lettera  di invito; 

5. di adottare, per l’affidamento del servizio  il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 secondo i criteri stabiliti nella lettera di 

invito; 

6. di considerare valida la gara, anche se in presenza di una sola offerta; 

7. di affidare il servizio assicurativo  alla ditta aggiudicataria previa verifica dei requisiti di 

partecipazione esplicitati nell’invito e previa dichiarazione di tracciabilità dei flussi e dei 

dati per la richiesta del DURC; 

8. di disporre quale termine di ricezione delle offerte ore 10,00 del giorno 17 Dicembre 2019; 

9. di nominare quale  Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico protempore ,  

i sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016   

10. la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici neli’avviso, nel 

capitolato e nella scheda di gara; 

11. di demandare alla Commissione Tecnica, appositamente costituita, l’apertura delle buste 

delle offerte delle Ditte che parteciperanno alla gara. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line e sul sito web 

dell'istituto : www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 
                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                     Dott.ssa Rosanna BRUCOLI 

                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

http://www.umbertofraccacretapalese.gov.it/

